«Messis quidem multa, operarii autem pauci» (Lc 10, 2). 
Vocationum penuria, quae hodie fortiter aliquas Ecclesiae partes affligit, 

non minore vi animadversa est praeterito anno 1912, cum seminaria in plu
ribus dioecesibus clausa, crebrae defectiones erant, indeque maerens pasto
rum rogatus, ut a Domino messis multos obtinerent operarios in vinea eius. 

Id temporis subdiaconus Iustinus Maria Russolillo, qui illo anno cursum 
theologicum frequentabat apud Pontificium Seminarium Regionale Pausi-
lypi, quique iamdiu consilium agitabat familiam religiosam condendi, quae 
abstinenter se dederet vocationibus quaerendis et excolendis, suum fecit 
Ecclesiae questum sollicitudinis plenum, ideoque pueros populi sui pagi co
tidie christianam doctrinam docendo, semen sparsit primum eius quae futu
ra erat Societas Divinarum Vocationum in suis ramis masculino et feminino. 

Dignus hic Dei minister natus est die 18 mensis Ianuarii anno 1891 in 
vico denominato Pianura di Napoli, intra fines posito dioecesis Puteolanae, 
ab Aloisio Russolillo et Iosepha Simpatia. Postridie baptizatus est in paroe
cia Sancti Georgii Martyris. Cum amanter educatus esset in familia proba
tae virtutis, celeres faciebat progressus. 

Mature claram ostendit propensionem ad vitam ecclesiasticam. Cum na
tura vivax esset, etiam puerulus mire serius fiebat cum animum in depre-
cationem intendebat, vel amitarum poterat audire peccatorum « confessio
nes », coram eis praedicare et celebrare. 

Ipsae amitae Maria, Henrica et Ioannula, ludimagistrae, multum value
runt in Iustini educationem atque formationem culturalem, qui mox emi
nuit inter aequales intellegentia non communi, perspicua ad studium procli-
vitate, docilitate et pietate vere singularibus. 

Die mensis Martii 17 anno 1901, decem annorum, primum Sanctam Eu
charistiam accepit eodemque die sacramentum Confirmationis. Puellus se
minarium Puteolanum ingressus, non sine impensis a parentibus obitis, stu
dia humanitatis commode peregit; in Regionali Pausilypi Seminario cursum 
theologicum complevit, quem aureo nomismate donatus conclusit. 
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Apostolus inde a pueritia, industriam suam auxit de pueris annis prae
parationis ad sacerdotium. Cum pueris vici Pianura, quos in hortum domus 
paternae congregabat, ferias agebat. De doctrina christiana eos praecipie-
bat, cantus religiosos docebat eos atque lectionibus oblectatoriis tenebat. 
Ita iuvenis Iustinus, futurus vocationum apostolus, nitebatur « tam multa 
vocationis religiosae et ecclesiasticae germina discernere in multis ex opti
mis pueris », quos pressius postea curabat in coetu « fídelissimorum ». 

Ante omnia conabatur eos amicos reddere Iesu Eucharistici. De hoc co
gitavit etiam paulo ante suam sacerdotalem ordinationem, ad amitam Mi-
chaelam his verbis scribens: « Adhortandae tibi sunt bonae illae personae, 
quae christianam doctrinam domi pueris tradunt, ut pueris et puellis com
munionem suadeant die primae meae Missae... hoc optimum est festum 
quod pro me possit celebrari: cetera nihil sunt ». 

Sacerdos ordinatus die 20 mensis Septembris anno 1913 in cathedrali ec
clesia Puteolana, post brevem in Seminario moram ad vicum in quo est or
tus rediit tamquam cappellanus consociationis a Rosario et Sororum a Pre
tiosissimo Sanguine Moderator spiritalis. 

Firma voluntas serviendi vocationibus, praesertim pauperum, magis in 
dies confirmabatur. Die 30 mensis Aprilis anno 1914 iniit in domo paterna 
vitam communem cum « fidelissimis ». Amita Michaela in culinam attende-
bat; ipse ad mensam serviebat, qui etiam puerorum lintea sarciebat et com
ponebat loca postquam illi ierant dormitum. 

Votum condendi Congregationem in vocationum servitium, quod fecerat 
ordinationem recepturus quodque melius expressit per privatam professio
nem: « In manibus Domini, coram Angelo suo custode » ipso ordinationis 
die, incipiebat primos edere fructus. Sed episcopus iussit eum desistere. Re
nisus est sicut sancti renituntur: « Filii crucis sumus; nostram igitur volun
tatem immolemus Superiorum voluntati, uti Iesus suam sacrificavit volun
tati Patris ». 

Simplicitas, patientia, caritas et humilitas, paenitentiae spiritus in pul
chram eius animam convenisse videbantur, prorsus in animarum salutem 
intentam. Ideo multos volebat sacerdotes, religiosos, religiosas. Ideo cum 
« fidelissimis » mansit. 

Volebat alio se conferre ut Opus, quod in dioecesi Puteolana non est ei 
permissum, ad effectum adduceret. Locus spe vocationum locuples iam pa
ratus erat in vico Pianura. « Noli alio ire », scripsit ei canonicus Nicolaus 
Causa, quondam eius in Seminario educator. A Patre spiritali De Francesco 
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quoque confirmatus nominationem accepit in parochum Sancti Georgii Mar
tyris in vico Pianura post legitimam petitionem. Eius interim spiritus plus 
plusque deprecatione perfìciebatur et timore Dei in fidelitate plena suo pro
posito: « Veni ministrare et non ministrari ». 

Utpote bonus parochus crebro infirmos visebat; coepit familias Sacro Ie
su Cordi consecrare, non legitimas sanavit condiciones, cotidie Verbum Di
vinum ministravit, vicum Pianura reddidit populum personarum quae coti
die Communionem accipiebant. Ipse varias curabat consociationes paroecia
les quas instituerat: catechismi, lampadis, munditiae, consecratarum saecu
larium. 

Episcopus Ragosta, qui Servum Dei magni aestimabat, providit ei om
nem libertatem in omnibus inceptis pro vocationibus. Ita eius permissu 
«Societas Divinarum Vocationum», diu appetita a domino Iustino, fores 
publice aperuit domus paroecialis die 18 mensis Octobris anno 1920, paucis 
exceptis sodalibus, sed electis duorum ramorum, in locis seiunctis et bene 
separatis. Hoc modo vitam communem redintegravit, interdictione episcopi 
praecedentis interruptam. 

Servus Dei laetus nuntiavit episcopo pium « Institutum » moveri consilio 
«Gloriae Amoris Dei in sanctificatione... per maiorem cooperationem praebi
tam omnibus sanctis Ecclesiae operibus; per investigationem et vocationum 
culturam gratuitam clero saeculari et regulari condonatam, in servitio idcir
co episcoporum in seminariis et religiosorum in scholis apostolicis ». 

Operis filius dilectissimus fuit « il Vocazionario », qui dicebatur, semina
rium nempe vocationum pro omnibus, collegium verum novae congregatio
nis, pro iuvenibus institutum, praesertim pauperibus ad sacerdotium procli-
vibus, ad vitam consecratam, sed nondum bene informatis. 

Ob opera sua ad vocationes pertinentia, praecipue propter laborem apo
stolicum ad sacerdotes in pristinam dignitatem restituendos spectantem, 
multa est passus, attamen sine ulla quaerimonia vel lamento. « ...Si in cruce 
es — ad amitam Ioannulam scripserat — ne ante mortem et resurrectio
nem descenderis de ea ». 

Et ipse fuit in cruce eiusque angores diu duraverunt. Sed Opus, appro
batione dioecesana obtenta anno 1927, florebat in dies. At bonus vinitor 
non moratus est in vineam descendere, ut eam putaret. 

Anno (1934) quo approbationem pontificiam exspectabat, etiam ob fer
vidam episcopi Puteolani Iosephi Pétrone commendationem, pervenit ex 
contrario Sanctae Sedis mandatum, propter iniquas accusationes, cum 
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prohibitione admittendi postulantes in novitiatum, novitios ad professio
nem, candidatos ad ordines sacros « sine definito et praevio consensu Sacrae 
Congregationis de Seminariis ». 

Servus Dei maerorem sensit patris qui natum suum paulatim deflore-
scentem videt ad tardam mortem destinatum, sed suos hortabatur religio
sos ne maledice dicerent de «forficibus quibus auctoritas religiosa uteba
tur », sed « manum quae eas movebat » considerarent, tenerum virgultum 
non interimentem, immo expolientem eique vitam donantem. Et cum, eius 
rogatu, Visitationes apostolicae venerunt, cum multi religiosorum trépidos 
se ostenderent, eas ipse « pretiosas » definivit. 

Eius spiritale iter perspicienti incomparabili cum evidentia fulget cer
tum et lucidum propositum vitae eius: « Debeo sanctus fieri ». Magnorum 
mysticorum discipulus dicto suo fidelis fuit: « Contemplatio in actione et 
actio pro contemplatione ». 

Vehemens in Deum Trinum amor, cui se arte coniunctum animadverte
bam cuius se adiutorem sentiebat pro universali sanctificatione, pro Divina 
omnium hominum coniunctione per servitium sacerdotum, religiosorum, 
eum totum capiebat. Quod quidem multa eius scripta testantur. 

Hic ipse amor et hoc ipsum propositum eum adduxerunt ad demon
strandas paternas curas erga suos candidatos, suos religiosos, suas Sorores 
Vocationistas: omnes a catechismo natos, « enixo studio» tradito et «cum 
exemplis ad trahendum aptis ». « Si a vobis requirunt — saepe Servus Dei 
repetebat — quomodo vestra religiosa Familia orta sit, dicite: ex catechi
smo cotidiano cuiusdam seminarii alumni ferias agentis ». Eos omnes Caele
sti Antistitae commendavit, Iesu Matri, quam suaviter invocabat « Domina 
nostra Divinarum Vocationum ora pro nobis ». 

Societas Divinarum Vocationum, ex viris Vocationistis et mulieribus Vo-
cationistis constans, atque ex mulieribus Consecratis saecularibus, e corde 
exorta est parochi Iustini, fructus est vitae sacerdotalis, quae in vico Pia
nura exstincta est postridie calendas Augustas anno 1955, dum quam pluri
mae personae lacrimantes insusurrabant: « Sanctus est mortuus ». Exsequiae 
verum fuerunt praeconium. 

Post eius mortem sanctitatis fama crevit quapropter Episcopus Puteola-
nus beatificationis et canonizationis Causam introduxit; apud Curiam Nea
politanam Processus Cognitionalis celebratum est, cuius auctoritas et vis est 
a Congregatione de Causis Sanctorum probata decreto die 23 mensis Ianua
rii anno 1986. Positione confecta, secundum normas disceptatum est an 
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Servus Dei heroum in modum virtutes coluisset. Die 7 mensis Februarii an
no 1997, prospero cum exitu, Consultorum Theologorum Congressus Pecu
liaris actus est. Patres Cardinales et Episcopi, in Sessione Ordinaria die 18 
mensis Novembris eodem anno habita, Causae Ponente Excellentissimo Ot
torino Petro Alberti, Archiepiscopo Calaritano, sacerdotem Iustinum Ma
riam Russolillo heroum in modum virtutes théologales, cardinales iisque ad
nexas explicavisse affirmaverunt. 

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Ioanni Paulo II 
per subscriptum Pro-Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua vota 
Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, mandavit ut 
super heroicis Servi Dei virtutibus decretum conscriberetur. 

Quod cum rite esset factum, accitis ad Se hodierno die infrascripto Pro-
Praefecto necnon Causae Ponente meque Antistite a Secretis Congregationis 
ceterisque de more convocandis, eisque astantibus, Beatissimus Pater sol
lemniter declaravit: Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate 

tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, 

Temperantia et Fortitudine, eisque adnexis, in gradu heroico, Servi Dei Iustini 

Mariae Russolillo, Parochi, Fundatoris Societatis Divinarum Vocationum, in 

casu et ad effectum de quo agitur. 

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de Cau
sis Sanctorum Sanctitas Sua referri mandavit. 

Datum Romae, die 18 mensis Decembris A. D. 1997. 

f f l ALBERTUS BOVONE 

archiep. tit. Caesariensis in Numidia, Pro-Praefectus 
L. © S. 

£8 Eduardus Nowak 
archiep. tit. Lünen., a Secretis 

4 2 - A . A . S. 
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SIPONTINA-VESTANA 

Beatificationis et Canonizationis Servi Dei Pii a Pietrelcina (in saec.: Francisci 
Forgione), sacerdotis professi ordinis Fratrum Minorum capuccinorum (1887-1968) 

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS 

« Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi » (Gal 
6, 14). 

Pater Pius a Pietrelcina, sicut Paulus Apostolus, Crucem Sanctam in 
vertice posuit vitae suae suique apostolatus, quae vis eius fuit, necnon sa
pientia atque gloria. A mundi rebus inanibus liber et Iesu Christi inflam
matus amore, ad eum se conformavit in immolatione sui pro mundi salute 
tamque fuit generosus et perfectus in Victima divina sequenda atque imi
tanda, ut dicere potuisset: « Christo confixus sum cruci: vivo autem iam 
non ego, vivit vero in me Christus » (Gal 2, 19-20). Nec sibi thesauros gra
tiae retinere voluit, quos ei Deus singulari cum largitate concesserat; quam 
ob rem, sine intermissione suo sacro ministerio viris servivit et mulieribus, 
qui illum adibant et immensam genuit filiorum ac filiarum spiritualium 
multitudinem. 

Dignissimus hic Sancti Francisci Asisinatis assectator die est natus 25 
mensis Maii anno 1887 Pietrelcinae, intra fines archidioecesis Beneventanae, 
a Gratio Forgione et Maria Iosepha De Nunzio. Insequenti die est baptiza
tus nomine capto Francisco. Infantiam et pueritiam egit in orbe sereno at
que tranquillo, nempe domo, ecclesia, agris et postea schola. Duodecim an
norum sacramentum accepit Confirmationis et primam Communionem. 

Sedecim annos natus, postridie nonas Ianuarias anno 1903, est in novi
tiatum ingressus Ordinis Fratrum Minorum Capuccinorum in pago Morco-
ne, ubi die 22 eiusdem mensis habitum induit franciscanum et Frater Pius 
est appellatus. Feliciter anno novitiatus peracto, votorum simplicium pro
fessionem emisit et die 27 mensis Ianuarii anno 1907 votorum sollemnium. 

Post sacerdotalem ordinationem, die 10 mensis Augusti anno 1910 re
ceptam Beneventi, cum suis mansit propter valetudinis causam usque ad 
annum 1916. Mense Septembri eodem anno missus est ad domum religio
sam oppidi Sancti Ioannis Rotundi, ubi ad mortem usque commoratus est 
magna cum multorum fidelium aedificatione, qui ab anno 1918 Passionis 
dominicae signa aliaque charismata in eo conspexerunt. 
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Dei amore et proximi flagrans Pater Pius vocationem coluit ad operam 
dandam humani generis redemptioni, secundum peculiare munus quod vi
tae eius proprium fuit. Hoc consilium tribus viis ad effectum adduxit: mo
deratione animarum, sacramentali peccatorum reconciliatione, Missae cele
bratione. Patri Pio peccata confiteri res non erat facilis ob magnam paeni
tentium multitudinem. Tempus eius apostolicae industriae praestantissi
mum illud erat, quo Missam celebrabat. Fideles qui illi interfuerunt, in ea 
verticem ac plenitudinem senserunt eius spiritalitatis. 

In provincia sociali Pater Pius multum institit in dolores sublevandos 
atque miserias tot familiarum, praecipue per constructionem valetudinarii 
cui nomen est « Casa Sollievo della Sofferenza », quod est apertum die 5 
mensis Maii anno 1956. In regione spirituali instituit eos qui vocantur 
« Gruppi di Preghiera », ab ipso appellati « seminaria fidei et foci amoris » et 
a Summo Pontifice Paulo VI « magnum flumen animarum precantium ». 

Servo Dei vita erat fides: volebat omnia faciebatque omnia in lumine fi
dei, quam ut aleret assiduo fuit in deprecatione occupatus; per diem nam
que et magnam noctis partem cum Deo colloquebatur. « In libris Deum 
quaerimus — aiebat -— in oratione Eundem invenimus. Oratio clavis est, 
quae Dei aperit cor ». Fide semper ductus est ad arcanam Dei voluntatem 
accipiendam. Religiosus in supernaturalibus fuit rebus submersus atque fide 
sua omnes afficiebat, hanc diffundendo in quotquot eum adibant. 

Non solum is homo erat spei et plenae Dei fiduciae, sed has virtutes 
verbis et exemplo in animas immittebat. 

Dei amor eum replebat, qui omnem eius exspectationem etiam satiabat. 
Caritas principium erat eius diem inspirans, quod quidem erat: Deus sibi 
amandus Eumque aliis amandum curare. Ipsum in caritate crescere et effi
cere ut in caritate cresceretur, peculiare eius erat studium. Hoc erat arca
num eius afflictae vitae in sede confessionali et in animarum moderatione. 

Maximam suam expressit caritatem erga proximum per plus quinqua
ginta annos permultas personas excipiendo, quae ad eius sacrum ministe
rium accurrebant, ad eius consilium et consolationem recipiendam. Obsessio 
quodammodo erat amoris: eum in ecclesia quaerebant, in sacrario, in coeno
bio. Et ipse omnibus suam donabat dilectionem, excitans fidem, gratiam 
largiens, lucem ferens et evangelicum solacium. In pauperibus, in dolenti-
bus inque aegrotis Christi videbat imaginem; pro iis praesertim se dedebat. 

Exemplari modo virtutem exercuit prudentiae: agebat et consilia dabat 
lumine Dei collustratus. Eius cura gloria Dei fuit et animarum bonum. In 
omnes sine discrimine se gessit magnaque cum probitate. 
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Virtus fortitudinis effulsit in eo. Mature intellexit iter suum futurum es
se iter crucis, illudque statim cum animo accepit et propter amorem. Mul
tos per annos est animae angores expertus. Quinquaginta annis dolores vul
nerarti est admirabili cum fortitudine perpessus. Tacitus et precans multos 
ascivit Auctoritatis ecclesiasticae suique Ordinis interventus. In calumniis 
semper tacuit. 

Oratio et continentia viae erant solitae, quibus is utebatur ut virtutem 
consequeretur temperantiae, ex ratione franciscana. Temperans erat in vi
tae habitu, in mente, per omnia. 

Munerum conscius per vitam consecratam sumptorum, alacriter vota re
ligiosa observavit, eademque amavit utpote quae sint Christi consilia et in
strumenta perfectionis. In omnibus rebus oboediens fuit atque omnibus Su
periorum praeceptis, tum etiam cum gravia erant. Eius obtemperatio super
naturalis erat in intentione, universalis in dimensione et integra in exsecutione. 

Spiritum paupertatis exercitavit plena cum neglectione sui, terrestrium 
bonorum, commodorum et honorum. 

Semper castitate potissimum delectatus est. Eius vitae modus ubique et 
in omnes modestus fuit. 

Sincere se inutilem ad omnia putabat, Dei donis indignum, miseriarum 
plenum simulque tamen divinorum favorum. In tanta mundi admiratione 
repetebat: « Esse volo tantummodo tenuis frater qui precatur ». 

Valetudo eius, inde a iuventute, non multum florida fuit et annis extre
mis potissimum vitae eius celeriter defecit. Soror mors eum occupavit prae
paratum atque serenum die 23 mensis Septembris anno 1968, unum et oc
toginta annos natum. Eius exsequiae magno notatae sunt populi concursu. 

Die 20 mensis Februarii anno 1971, vix tribus annis post Servi Dei mor
tem, Paulus VI Ordinis Fratrum Minorum Capuccinorum Superiores allo
quens, dixit de eo: « Videte quam famam habuerit, quam totius mundi 
clientelarti circum se collegerit. Sed cur? Num quia philosophus erat? Num 
quia sapiens? Num quia habebat opes in promptu? Minime; sed quia Mis
sam humiliter celebrabat, a mane usque ad vesperam peccatorum confessio
nes audiebat eratque — diffìcile dictu — stigmatum Domini nostri speci
men excusum. Vir erat precationis et doloris ». 

Etiam in vita clarus erat ampla sanctitatis fama ex eius virtutibus pro-
fìciscente, ex eius orationis et sacrificii spiritu exque vehementi animarum 
saluti se devovendi studio. Annis, qui sunt eius mortem secuti, aucta est in 
dies sanctitatis et miraculorum fama, quae facta est ecclesiale phaenome
non, toto orbe terrarum diffusum apud omnes personarum classes. 

Congregatio de Causis Sanctorum 629 

Hoc modo Deus voluntatem significabat Ecclesiae suum Servum fidelem 
in terra celebrandi. Non multo post Fratrum Minorum Capuccinorum Ordo 
earum rerum quae lege canonica praecipiuntur ad inchoandam beatificatio
nis et canonizationis Causam, initium fecit. Omnibus perpensis rebus San
cta Sedes, ad normam Motu Proprio « Sanctitas Clarior », die 29 mensis No
vembris anno 1982 nihil obstat concessit. Hinc Archiepiscopus Sipontinus 
Causam introducendam suscepit et Processum cognitionalem celebrandum 
annis 1983-1990, quem Congregatio de Causis Sanctorum die 7 mensis De
cembris anno 1990 probavit. Confecta Positione, inquisitum est, ex more, 
an Servus Dei virtutes esset exsecutus heroum in modum. Idibus Iuniis an
no 1997, prospero cum exitu, Congressus Peculiaris Consultorum Theologo
rum est actus. Patres Cardinales deinde et Episcopi in Sessione Ordinaria 
die 21 mensis Octobris subsequentis habita, Causae Ponente Excellentissimo 
Domino Andrea Maria Erba, Episcopo Veliterno-Signino, declaraverunt Pa
trem Pium a Pietrelcina heroum more virtutes théologales, cardinales iisque 
adnexas coluisse. 

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Ioanni Paulo II 
per subscriptum Pro-Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua vota 
Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, mandavit ut 
super heroicis Servi Dei virtutibus decretum conscriberetur. 

Quod cum rite esset factum, accitis ad Se hodierno die infrascripto Pro-
Praefecto necnon Causae Ponente meque Antistite a Secretis Congregationis 
ceterisque de more convocandis, eisque astantibus, Beatissimus Pater sol
lemniter declaravit: Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate 

tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, 

Temperantia et Fortitudine, eisque adnexis, in gradu heroico, Servi Dei Pii a 

Pietrelcina, in saec. Francisci Forgione, Sacerdotis professi Ordinis Fratrum 

Minorum Capuccinorum, in casu et ad effectum de quo agitur. 

Hoc autem decretum Summus Pontifex publici iuris fieri et in acta 
Congregationis de Causis Sanctorum referri mandavit. 

Datum Romae, die 18 mensis Decembris A. D. 1997. 

£8 ALBERTUS BOVONE 

archiep. tit. Caesariensis in Numidia, Pro-Praefectus 
L. © S. 

& Eduardus Nowak 
archiep. tit. Lünen., a Secretis 
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VERCELLENSIS 

Beatificationis et Canonizationis Servi Dei Secundi Pollo presbyteri (1908-1941) 

D E C R E T U M S U P E R V I R T U T I B U S 

« Sunt presbyteri in Ecclesia et pro Ecclesia velut repraesentatio sacra
mentalis Christi Capitis et Pastoris: cuius verba cum auctoritate procla
mant, cuius misericordis indulgentiae gestum salutem offerentem imitantur, 
idque in Baptismate praesertim, in Paenitentia, in Eucharistia; eiusdem 
item exercent dilectionem et sollicitudines, usque ad totale sui donum pro 
grege » ( IOANNES PAULUS I I , Adhort. Apost, postsynod. Pastores dabo vobis, 

15: AAS LXXXIV [1992 ] , 680 ) . 

Viva divini Pastoris imago, qui gregi suo ministravit usque ad totum 
sui donum, sacerdos Secundus Pollo fuit, qui ardore fulsit apostolico, pasto
rali caritate ac sanctitate vitae. Paucis annis tam altum virtutum gradum 
est assecutus, ut iure habitus sit archidioecesis Vercellensis gloria, quae est 
ab episcopo et martyre Sancto Eusebio condita et mater est Pedemontii 
Ecclesiarum, e quibus saeculis XIX et XX non pauci sunt orti Sancti ac 
Beati. 

Dignus hic Dei minister natus est in oppidulo Caresanablot apud Vercel-
las postridie calendas Ianuarias anno 1908 et est biduo post baptizatus no
mine capto Secundo, utpote secundo loco natus ex coniugibus Carolo Pollo 
et Martha Ottino, agricolis et bonis christianis. Eius humanae christianae-
que educationi operam dederunt familia, schola, paroecia atque Fratres 
Scholarum Christianarum, qui eum discipulum habuerunt exemplarem. An
no 1915 primam Communionem accepit et subsequenti anno Confirmatio
nem. A parocho rectus Syro Meschini, qui claram eius pietatem erga Eu
charistiam, vivam religionem et indolis bonitatem notaverat, vocationem ad 
sacerdotium animadvertit et anno 1919 seminarium dioecesanum est ingres
sus. Cum cura optimisque fructibus suae prospexit formationi spiritali cul-
turalique, quam est Romae in Pontificio Seminario Langobardo prosecutus, 
in quo quattuor vixit annos (1927-1931) tali cum fidei atque caritatis inte
gritate, ut eius condiscipuli admirans testimonium dare voluerint post co
gnitam heroicam mortem. Rector Hector Baranzini, postea Archiepiscopus 
Syracusanus, eum definivit « seminarii alumni exemplar ». Apud Pontificiam 
Academiam Sancti Thomae est doctoris gradum adeptus in philosophia et 
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apud Pontificiam Studiorum Universitatem Gregorianam gradum doctoris 
in S. Theologia. Presbyterali accepta ordinatione die 15 mensis Augusti an
no 1931, nominatus est praeceptor in seminarii minore oppiduli Moneri vel
lo. Hoc munus usque ad annum 1936 perrexit, eodem coniuncto cum mu
nere moderatoris spiritalis alumnorum seminarii et munere cappellani pro 
diebus festis duorum pagorum paroeciae loci Cigliano. Deinde Archiepisco
pus Iacobus Montanelli eum nominavit philosophiae professorem atque 
Theologiae Fundamentalis in seminario maiore, necnon curatorem dioecesa
num iuvenum Actionis Catholicae. Alterum hoc munus amplificavit ei apo
stolatus spatium in tota Archidioecesi, cum per prius in centro eiusdem Ar
chidioecesis maneret tamquam futurorum pastorum educator. In ambobus 
muneribus pater fuit et frater, magister ac socius iuvenum, qui eius admi-
rabantur muneris studium, pastoralem fervorem, sacrificii spiritum et indu
striae. Hoc modo id ad effectum adduxit, quod Summus Pontifex Pius XI, 
qui eiusdem fuit aetatis, in ministro Dei exigebat: « Praecipuus christianae 
iuvenum educationis apostolus idemque indefatigabilis adsertor [...] ut for
tem, virilem et apostolicum animum in sacrorum alumnis effmgat » (Litt. 
Enc. Ad catholici sacerdotii: AAS XXVIII [1936], pp. 7.37). Ubicumque bo
num fieri posset, aderat. Superiores, qui eum aestimabant magni eiusque 
sedulitatem cognoscebant, alia munera ei crediderunt praeter ea, quae sunt 
supra memorata omniaque illa cum generositate communique cum satisfac
tione explevit. Aliquot menses vicarius fuit oeconomus pagorum Caresana-
blot (anno 1940) et Larizzate (annis 1940-1941); fuit etiam rector dioecesa
nus Unionis Apostolicae Sacerdotum Sacri Cordis, cappellanus operum puel
lis solis ac derelictis et mulieribus in carcere inclusis adiuvandis; alumno
rum quorundam ephebeorum confessor fuit; curam adhibuit de aegrotis, 
operariis, artes exercentibus omnibusque qui eius petebant auxilium. Ope
ram suam numquam recusavit parochis qui eum invitabant ut acroases ha
beret, praedicationes, sanctarum Missarum celebrationes, confessiones; et 
numquam voluit pecuniam accipere uti mercedem cum Redemptionis the
sauros veluti sacerdos distribuebat. Volebat potius « esor animarum » esse, 
secundum dictum Sanctae Catharinae Senensis ei earum: « apostolus esse 
puritatis et in possessione humilitatis gratiam gratiarum videre »: etenim 
gloriam inanem coercere fuit eius cotidiana ascesis. Se exhibebat « sicut Dei 
ministrum in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in labo
ribus, in vigiliis, in ieiuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in 
suavitate, in Spiritu Sancto, in caritate non ficta» (2 Cor 6, 4-6). Verus ho-
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mo Dei, fortiter sensit dignitatem et onus se esse Christi sacerdotem atque 
omnibus viribus suis, inde ab annis formationis, sanctitatem appetivit. 
Scripsit: « O Iesu, fac me sanctum: fac cogitationem non habeam, affectum, 
verbum, opus, nisi ut cogitem de te, te amem, te laudem, tibi serviam ». 
Congruenter his appetitionibus se abnegavit, Dei voluntati oboedivit ac su
perioribus ecclesiasticis, sapienter multa multiplicavit talenta quae ei Provi
dentia concesserat. Sine intermissione progressus est ad perfectionem evan
gelicam in fide, in spe, in caritate. Anno 1940 affirmavit: « Tu, o Iesu, meus 
es primus Amor, sis etiam meus unicus amor. Meum hoc miserum cor dila
ta lamina quoque doloris, lancea sacrificii ». Propter amorem Christi et ani
marum coluit eminenter, praeter virtutes théologales, etiam iustitiam erga 
Deum et proximos, fortitudinem in difficultatibus inque fidelitate suis sa
cerdotalibus muneribus, temperantiam in usu terrestrium bonorum, pruden
tiam in apostolatu inque eligendis instrumentis pro sua aliorumque sanctifi
catione, paupertatem, castitatem, humilitatem. Animam suam, sanctitatis 
sitientem, et suum pastorale ministerium aluit pia divinorum mysteriorum 
celebratione, assidua precatione, meditatione, ferventi pietate eucharistica 
et mariali et ipsis apostolatus operibus, quae fuerunt ei excellens sanctifica
tionis via (cf. CONC. OECUM. VAT . II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gen

tium, 41). 

Solum ob alacrem curam adducendi iuvenes ad Christum cum ardore 
assensus est ut nominaretur cappellanus militum tertiae legionis Alpinorum, 
cohortis dictae « Val Chisone ». Suum sacerdotale servitium duobus tempori
bus explicavit: primum anno 1940 in Italia, in regione Pineroliensi; secundo 
(anno 1941) in Nigromontio, in regione locorum Cervice et Grahovo. Suis 
militibus omnibus omnia factus est, « unus eorum et plus iis », alta vi spiri
tali emergens, quae etiam eius corporis gracilitatem sustinebat. Cotidianum 
Eucharistiae sacrificium eum confirmavit usque ad supremam immolatio-
nem. Die 26 mensis Decembris anno 1941, mane, dum aderat, in plaga loci 
Dragali denominati, militi morienti, et ipse ictus est polyboli impetu, qui 
ferme eius crura divellit. Adiutus, de aliis sauciatis cogitavit. Alium cappel
lanum arcessivit, cui thecam cum hostiis tradidit et ampullam cum oleo in
firmorum. Dein, oculis intentis in caelum, murmuravit: « Eo ad Deum, qui 
tam bonus est ». Reclinato capite, mortuus est. 

Fama sanctitatis, qua claruit in vita, ampliata est in morte et in exse
quiis, atque dilatata est apud omnem ordinem populi Dei secutis annis 
usque ad nostros dies. Archiepiscopus ipse Vercellensis Iacobus Montanelli 

Congregatio de Causis Sanctorum 633 

palam moralem eius magnitudinem agnovit cum mortem eiusdem in con
ventu sacerdotum commemoravit. Causa beatificationis et canonizationis 
inita, apud curiam Vercellensem celebratus est processus ordinarius infor
mativus (annis 1955-1972), quem secutus est processus additicius (annis 
1983-1984). Horum processuum auctoritatem et vim probavit Congregatio 
de Causis Sanctorum decreto die 8 mensis Novembris anno 1985 promulga
to. Confecta Positionis praeparatione, inquisitum est an Servus Dei heroum 
in modum virtutes exercuisset. Mensis Maii die 27 anno 1997, felici cum 
exitu, actus est Congressus Peculiaris Consultorum Theologorum. Patres 
Cardinales et Episcopi postea in Sessione Ordinaria diei 18 insequentis men
sis Novembris, Causae Ponente Eminentissimo Cardinali Eduardo Gagnon, 
fassi sunt sacerdotem Secundum Pollo heroum more virtutes théologales, 
cardinales iisque adnexas explica visse. 

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Ioanni Paulo II 
per subscriptum Pro-Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua vota 
Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, mandavit ut 
super heroicis Servi Dei virtutibus decretum conscriberetur. 

Quod cum rite esset factum, accitis ad Se hodierno die infrascripto Pro-
Praefecto necnon Causae Cardinali Ponente meque Antistite a Secretis Con
gregationis ceterisque de more convocandis, eisque astantibus, Beatissimus 
Pater sollemniter declaravit: Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et